



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

GABINETE DO SECRETÁRIO



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 5/20191102-03 - PP-SRP-PMM/SEIDUR

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE AGREGADOS (AREIA FINA, SEIXO FINO E GROSSO, ARGILA, PIÇARRA, ARENOSO E PEDRA PRETA), PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO – SEIDUR.

Pelo presente termo a **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE MARITUBA/PA**, sediada na Rua Antônio Bezerra Falcão, nº 1652, Centro, CEP 67.200-000, Marituba-PA, representada por seu Secretário, Sr. **NAPOLEÃO COSTA OLIVEIRA**, brasileiro, RG 7078998-SSP/PA, CPF 048.507.932-15, domiciliado e residente na Avenida Bernardo Sayão nº 520, Bairro Centro, Santa Maria do Pará/PA, CEP 68738-000, torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório em epigrafe, **ADJUDICA** o objeto as licitantes vencedoras dos seus respectivos itens, conforme indicado na tabela abaixo:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

ITEM	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	MARCA	UNID.	TAM.	QUANT.	L E F DE SOUZA EIRELI CNPJ Nº 14.899.116/0001-08	
						VALOR UND.	VALOR TOTAL
1	Luva de segurança. Tipo: Produtos químicos, comprimento total 380mm, cor verde, material PVC, Luva de segurança confeccionada em Pvc; com forro em malha de algodão. Com palma áspera, deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	NITRILICA	Par	Único	4.000	8,00	R\$ 32.000,00
2	Protetor auditivo, Plug descartável, tamanho único, com cordão. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	PLASTCOR	Unidade	Único	2.000	0,80	R\$ 1.600,00
3	Protetor auditivo. Plug formato 3 flanges, com cordão, tamanho único, plug reutilizável. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	PLASTCOR	Unidade	Único	1.000	1,10	R\$ 1.100,00
5	Avental de raspa, tipo soldador, fabricação em couro, sem emenda, tamanho 1m x 0,60m. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	PROCIPA	Unidade	Único	500	25,00	R\$ 12.500,00
6	Caneleira de proteção, tipo roçador, forrada, fechamento em velcro, fabricada em couro sintético ou bidim, proteção total do metatarso, com três hastes de polipropileno injetado, costura eletrônica. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	BID	Par	Único	150	21,00	R\$ 3.150,00
7	Óculos de segurança contra impacto e luminosidade, lente removível, em policarbonato, com tratamento anti risco, lente tonalidade 5.0, armação nylon ou elastomero. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	SUTPERMEDY	Unidade	Único	800	4,80	R\$ 3.840,00
8	Óculos de segurança contra impacto, lente removível, em policarbonato, com tratamento antirisco, lente incolor, armação nylon ou elastomero. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	SUTPERMEDY	Unidade	Único	600	3,95	R\$ 2.370,00
9	Protetor facial motosserrista, tela de nylon, cor do visor preto, com articulação e regulagem. Material do suporte:	LIBUS	Unidade	Único	60	20,00	R\$ 1.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
GABINETE DO SECRETÁRIO



	polietileno, com articulação, regulagem: com catraca, comprimento: 6". Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.						
10	Protetor facial. Tipo Apolo, anatômico, com visor acrílico, material do suporte: polietileno, com articulação, regulagem: com catraca. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	DELTAPLUS	Unidade	Único	200	21,40	R\$ 4.280,00
12	Máscara de soldador, material celeron, visão: convencional, visor articulado, suspensão com catraca, tamanho do visor padrão. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	PLASTCOR	Unidade	Único	100	40,00	R\$ 4.000,00
15	Respirador, tipo: facial inteira, com válvula de exalação, aplicação principal: Riscos mecânicos e químicos, fixação: Tira elástica. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	PROMETAL	Unidade	Único	10	885,00	R\$ 8.850,00
16	Respirador sem manutenção, tipo concha, com válvula de exalação, classe PFF2. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	DELTAPLUS	Unidade	Único	4000	1,60	R\$ 6.400,00
18	Luva tricotada com fios de algodão e poliéster, reversíveis e sem costuras, revestidas nas palmas com pigmentos em PVC. Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	DELTAPLUS	Par	Único	20.000	1,90	R\$ 38.000,00
19	Luva de segurança. Tipo alta temperatura, comprimento total, 42cm, cor amarela. Forro sudiene, material kourion, palma, grafatex para aramida, punho normal, tamanho do punho 20mm, temperatura máxima utilização: 400°C Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	PROMAT	Par	Único	300	60,00	R\$ 18.000,00
20	Luva de segurança, tipo motosserrista comprimento total 25mm, cor cinza/laranja, dorso de nylon, formato normal com reforço, sem forro, material vaqueta/raspa/nylon, palma lisa, punho de nylon com fecho em velcron, mão direita com 3 dedos e mão esquerda com 2 dedos, tamanho do punho 90mm. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	PROMAT	Par	Único	400	34,00	R\$ 13.600,00
21	Luva de segurança para eletricista, comprimento total 250mm, cor crua, sem forro, material malha aramida, palma lisa, punho malha aramida. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	PROMAT	Par	Único	200	258,00	R\$ 51.600,00
22	Luva de vaqueta asa tipo cobertura para eletricista, com punho de 20cm, fabricada em couro vaqueta, com reforço tipo meia lua entre o polegar e o indicador. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	PROMAT	Par	Único	200	27,30	R\$ 5.460,00
23	Luva de segurança, fabricada em raspa de couro, com 7cm de punho, com reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador, reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	ZANEL	Par	Único	500	8,50	R\$ 4.250,00
26	Colete de sinalização, tipo blusão, cor laranja, material tactel ou algodão, duas faixas refletivas 50mm laranja, ajuste em zíper.	SOFT	Unidade	Único	1.000	24,00	R\$ 24.000,00
42	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	WORXFLEX	Par	43	150	32,00	R\$ 4.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
GABINETE DO SECRETÁRIO



44	Cinturão de segurança tipo paraquedista, com almofada, fixação: 3 argolas D, material poliéster, padrão: ABNT NBR 11370, Regulagem cintura, costas e peitoral, com 2 suportes de nylon na cintura e alças para espaço confinado, tamanho: único, com suporte para trava quedas, com refletivos.	FREEDON	Unidade	Único	50	95,00	R\$ 4.750,00
46	Cinto abdominal ergonômico, modelo lombar, cor preta, material: algodão/poliéster/Elastodieno, peso 0,420G, tipo suspensório.	FREEDON	Unidade	M	100	50,00	R\$ 5.000,00
47	Cinto abdominal ergonômico, modelo lombar, cor preta, material: algodão/poliéster/Elastodieno, peso 0,420G, tipo suspensório.	FREEDON	Unidade	G	50	50,00	R\$ 2.500,00
48	Cinto abdominal ergonômico, modelo lombar, cor preta, material: algodão/poliéster/Elastodieno, peso 0,420G, tipo suspensório.	FREEDON	Unidade	GG	50	50,00	R\$ 2.500,00
49	Talabarte de segurança em Y, com duplo absorvedor de energia, comprimento: 1600mm. Material: Kevlar, sem regulagem, sem revestimento, dois mosquetões de 53mm.	ATHENAS	Unidade	Único	50	150,00	R\$ 7.500,00
51	Capa de chuva, confeccionado em PVC, com abertura frontal através de botões de pressão. Costura através de solda eletrônica. Forrada com trama de poliéster. Cor amarelo.	ATHENAS	Unidade	P	500	17,00	R\$ 8.500,00
52	Capa de chuva, confeccionado em PVC, com abertura frontal através de botões de pressão. Costura através de solda eletrônica. Forrada com trama de poliéster. Cor amarelo.	BRASCAMP	Unidade	M	500	17,00	R\$ 8.500,00
53	Capa de chuva, confeccionado em PVC, com abertura frontal através de botões de pressão. Costura através de solda eletrônica. Forrada com trama de poliéster. Cor amarelo.	BRASCAMP	Unidade	G	500	17,00	R\$ 8.500,00
54	Capa de chuva, confeccionado em PVC, com abertura frontal através de botões de pressão. Costura através de solda eletrônica. Forrada com trama de poliéster. Cor amarelo.	BRASCAMP	Unidade	GG	500	17,00	R\$ 8.500,00
55	Blusão soldador, cor cinza, sem emenda, fechamento botões de pressão. Gola normal, material raspa ao cromo, elástico nos punhos. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	NIKOKIT	Unidade	P	10	81,50	R\$ 815,00
56	Blusão soldador, cor cinza, sem emenda, fechamento botões de pressão. Gola normal, material raspa ao cromo, elástico nos punhos. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	NIKOKIT	Unidade	M	10	81,50	R\$ 815,00
57	Blusão soldador, cor cinza, sem emenda, fechamento botões de pressão. Gola normal, material raspa ao cromo, elástico nos punhos. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	NIKOKIT	Unidade	G	05	81,50	R\$ 407,50
58	Blusão soldador, cor cinza, sem emenda, fechamento botões de pressão. Gola normal, material raspa ao cromo, elástico nos punhos. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	NIKOKIT	Unidade	GG	05	81,50	R\$ 407,50
59	Perneira para soldador com ajuste, cor cinza, fechamento: fivela, material, raspa ao cromo, tamanho único. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	NIKOKIT	Unidade	Único	30	25,00	R\$ 750,00
60	Fita zebra em amarelo e preto, medindo 70mmx200m, em material polietileno sem adesivo, para isolamento de	BALASKA	Rolo	-	1.000	8,00	R\$ 8.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
GABINETE DO SECRETÁRIO



áreas.							
61	Cone de sinalização altura de 75 cm 2 faixas branco e laranja.	BALASKA	Unidade	-	500	24,00	R\$ 12.000,00
62	Tela de Proteção Tapume Extrusada de cor laranja 1,20 x 50 metros	ARTMIL	Rolo	-	100	80,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL ADJUDICADO R\$ 328.445,00 (TREZENTOS E VINTE E OITO MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS)							

ITEM	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	MARCA	UNID.	TAM.	QUANT.	J C P PRADO COMERCIO EIRELI CNPJ N° 21.254.778/0001-05	
						VALOR UND.	VALOR TOTAL
4	Abafador de ruído tipo concha. Haste metálica, almofada com revestimento interno em espuma, com tira de sustentação. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	LEDAN	Unidade	Único	400	R\$ 23,00	R\$ 9.200,00
11	Máscara de soldador, material de poliamida ou zytel, visão: escurecimento automático, visor articulado, suspensão com catraca, tamanho do visor padrão, com janela, lateral com filtro escurecimento automático. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	LEDAN	Unidade	Único	40	R\$ 180,00	R\$ 7.200,00
13	Capacete segurança classe B, com jugular elástica, material polipropileno, padrão ABNT NBR 8221, Suspensão ajustável com catraca, cinta: com absorvedor de suor, revestimento: espuma, tipo Aba frontal . Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	WORKER	Unidade	Único	500	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00
14	Capacete segurança classe B, com jugular elástica, material polipropileno, padrão ABNT NBR 8221, Suspensão ajustável com catraca, cinta: com absorvedor de suor, revestimento: espuma, tipo aba circular . Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	LEDAN	Unidade	Único	150	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00
17	Respirador sem manutenção, tipo concha, sem válvula de exalação, classe PFF1. Deve conter C.A, embalagem individual, deve conter instruções de uso e conservação.	WORKER	Unidade	Único	10.000	R\$ 1,30	R\$ 13.000,00
27	Botina de segurança com biqueira de aço, antiderrapante, costurada, solado em couro, sem cadarço. Na cor preta, deve ter certificado de aprovação. Embalagem individual. Deve apresentar data de validade, instruções de uso e conservação	WORKER	Par	38	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
28	Botina de segurança com biqueira de aço, antiderrapante, costurada, solado em couro, sem cadarço. Na cor preta, deve ter certificado de aprovação. Embalagem individual. Deve apresentar data de validade, instruções de uso e conservação	MARLUVAS	Par	39	150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
29	Botina de segurança com biqueira de aço, antiderrapante, costurada, solado em couro, sem cadarço. Na cor preta, deve ter certificado de aprovação. Embalagem individual. Deve apresentar data de validade, instruções de uso e	MARLUVAS	Par	40	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
GABINETE DO SECRETÁRIO



	conservação						
30	Botina de segurança com biqueira de aço, antiderrapante, costurada, solado em couro, sem cadarço. Na cor preta, deve ter certificado de aprovação. Embalagem individual. Deve apresentar data de validade, instruções de uso e conservação	MARLUVAS	Par	41	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
31	Botina de segurança com biqueira de aço, antiderrapante, costurada, solado em couro, sem cadarço. Na cor preta, deve ter certificado de aprovação. Embalagem individual. Deve apresentar data de validade, instruções de uso e conservação	MARLUVAS	Par	42	150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
32	Botina de segurança com biqueira de aço, antiderrapante, costurada, solado em couro, sem cadarço. Na cor preta, deve ter certificado de aprovação. Embalagem individual. Deve apresentar data de validade, instruções de uso e conservação	MARLUVAS	Par	43	120	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
33	Botina de segurança com biqueira de aço, antiderrapante, costurada, solado em couro, sem cadarço. Na cor preta, deve ter certificado de aprovação. Embalagem individual. Deve apresentar data de validade, instruções de uso e conservação	MARLUVAS	Par	44	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
34	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	MARLUVAS	Par	35	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
35	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	BRACOL	Par	36	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
36	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	BRACOL	Par	37	150	R\$ 32,00	R\$ 4.800,00
37	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	BRACOL	Par	38	150	R\$ 32,00	R\$ 4.800,00
38	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	BRACOL	Par	39	300	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00
39	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	BRACOL	Par	40	350	R\$ 32,00	R\$ 11.200,00
40	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	BRACOL	Par	41	300	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
GABINETE DO SECRETÁRIO

41	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	BRACOL	Par	42	300	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00
43	Bota de Pvc cano longo (sete léguas)- com solado antiderrapante, cor preta, Embalagem individual, contendo certificado de aprovação, data de validade, número do lote, instruções de uso e conservação.	BRACOL	Par	44	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
45	Cinto abdominal ergonômico, modelo lombar, cor preta, material: algodão/poliéster/Elastodieno, peso 0,420G, tipo suspensório.	MG CINTOS	Unidade	P	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
50	Trava quedas segurança, sem indicador de stress, material aço inox; mosquetão forjado, trava dupla FH-85, para uso com corda de poliamida 12mm.	MG CINTOS	Unidade	Único	10	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
VALOR TOTAL ADJUDICADO R\$ 156.285,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS)							

ITEM	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	MARCA	UNID.	TAM.	QUANT.	ALG BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS EIRELI. CNPJ Nº 11.495.858/0001-90	
						VALOR UND.	VALOR TOTAL
24	Protetor solar Frasco de 120g fps 30. Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB. Deve conter filtros solares com proteção de nível 30. Indicado para trabalhadores expostos a radiação solar, proteção imediata. Deve oferecer 3 horas de proteção a prova d'água e ao suor, ser hipoalérgico, contém vitamina E que evita o envelhecimento precoce da pele, possui alto poder de hidratação da pele, pode ser utilizado no rosto, mãos, braços, pés, em qualquer parte do corpo; age protegendo sua pele 30 vezes mais contra a ação dos raios nocivos UVA/UVB.	ALG SUN	Unidade	-	3.000	R\$ 13,90	R\$ 41.700,00
25	Protetor solar Frasco de 120g fps 58/60. Proteção da pele contra a ação nociva das radiações ultravioletas UVA e UVB. Deve conter filtros solares com proteção de nível 30. Indicado para trabalhadores expostos a radiação solar, proteção imediata. Deve oferecer 3 horas de proteção a prova d'água e ao suor, ser hipoalérgico, contém vitamina E que evita o envelhecimento precoce da pele, possui alto poder de hidratação da pele, pode ser utilizado no rosto, mãos, braços, pés, em qualquer parte do corpo. age protegendo sua pele 30 vezes mais contra a ação dos raios nocivos UVA/UVB.	ALG SUN	Unidade	-	3.000	R\$ 17,90	R\$ 53.700,00
VALOR TOTAL ADJUDICADO R\$ 95.400,00 (NOVENTA E CINCO MIL E QUATROCENOS REAIS)							

Desse modo, satisfazendo a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela LC 147/2014, Lei nº 8.078/90 - Código de Defesa do Consumidor e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e ao mérito, **HOMOLOGO** o processo licitatório em epigrafe, as empresas vencedoras desse certame nos termos da ata de sessão de julgamento.

MARITUBA/PA, 14 de fevereiro de 2020.

NAPOLEÃO COSTA OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DE MARITUBA/PA